« dire dans la vallée des larmes, ainsi que parle David, et c'est elle qui élève en haut ceux qui sont « édifiés sur elle, et les fait monter jusqu'au séjour où est notre espérance. Nul ne peut poser un autre « fondement que celui-là, qui est le Christ Jésus. « Mais notre Sauveur a jugé à propos de décorer de « cette même appellation le premier de ses disciples, « le nommant la *Pierre de la foi*. La consistance stable et inflexible des églises se maintient donc « par Pierre, qui a été fait le *Docteur véritable et fidèle* « de la religion. Nous chrétiens, du levant au couchant, nous nous tenons enracinés dans la construction qui repose sur ce juste (1). » Qui donc ne serait frappé de la grandeur de Pierre? Qui n'honorerait son privilège, d'être la Pierre de la foi, le Docteur véritable et fidèle dans tous les âges?

(1) Sane vere Isaias vaticinans ait, posuisse Patrem Filium lapidem angularem : nimirum significans, mundi totam concretionem illo fundamento ac basi nixam esse. Quin et rursum Unigenitus, ut sacris Evangelii libris conscriptum est, Petrum Ecclesiæ fundamentum dicit : Tu es Petrus, et super hanc Petram ædificabo Ecclesiam meam. Primus enim revera hic, ut grandis quidam ac durus lapis in mundi hujus cava demissus est, sive in convallem plorationis, quemadmodum David ait, ut christianos omnes superædificatos portans in sublime, nempe, ad spei nostræ domicilium subvehat. Fundamentum aliud nemo potest ponere præter id quod positum est, quod est Christus Jesus. Sed et simili quoque Salvator noster appellatione, primum suum discipulum honestandum duxit, nominans fidei Petram. Per Petrum ergo verum ac fidelem pietatis doctorem effectum, ecclesiarum stabilis inflexaque firmitas consistit. Justi porro ædificatione radicati stamus, qui ab ortu solis ad usque occasum sumus Christiani. *Homilia VIII, In SS. Petrum et Paulum. Migne, page 263.*

Saint Augustin, en qui les siècles ont vénéré le Docteur de la Grâce, mérite aussi d'être salué comme le Docteur de *Ecclesia*. Aucun Père n'a plus approfondi cette matière de l'Église. Ses travaux contre le schisme des donatistes le mettaient à même de scruter, avec son génie et sa sainteté, les qualités et les prérogatives de cette société divinement fondée, et maintenue par la promesse du Christ et l'action incessante de l'Esprit-Saint. Nul n'a mieux compris que saint Augustin le rôle de Pierre et de son Siège dans l'Église, le rapport de l'Unité et de la Vérité dans le christianisme, et comment ces deux éléments doivent se fondre ensemble. C'est cette conviction qui lui dicte ce grand axiome qui doit tout dominer lorsque l'on traite de l'Église : « Dieu, dit-il, a placé la doctrine de Vérité dans la « Chaire de l'Unité (1). »